
令和２年２月分（２件） 

 

【DMO の設立】 

内容  館山市の観光施策に関して、南房総市、鴨川市、鋸南町をはじめとした周辺自治体と

の地域連携ＤＭＯを設立してはどうでしょうか？ 

*DMO（Destination Management Organization／観光地経営組織） 

 

【R2.2.17 受理】 

回答 観光地経営により地域経済を活性化することは、館山市にとって大変重要なことであ

ります。また、近隣地域と連携して活動することで、より効果的な観光プロモーション

を行うことができると考えております。  

現在、館山市・南房総市・鴨川市・鋸南町・富津市で形成する「宿泊・滞在型観光推

進協議会」や館山市・南房総市・鴨川市・鋸南町の行政及び観光協会で組織する「南房

総観光連盟」という広域的な枠組みで、観光キャンペーンやモニターツアー等の各種事

業の実施による観光振興のための活動を行っております。こういった枠組みの中で、広

域的な地域連携 DMO の設立について、関係機関とともに検討していきたいと考えており

ます。 

 
【R2.2.25 回答】 

 

【全国一斉情報伝達試験のご案内】 

内容  本日市よりメールが届く。「この情報は、１０時４０分頃、防災行政無線で放送しまし

た。」と書いて有りました。家に居たのですが何も聞こえて来なかった。昨年台風 15・19

号と大雨による災害時の防災無線の検証は済んだのでしょうか。聞こえない、何を言っ

ていたのか分からない。以上の声を多数伺いました。改善は、また改善したのか伺いた

くメールを送ります。 

 PS:防災無線(スピーカー設置)マップ有りますか。 

 

【R2.2.19 受理】 

回答 昨年の台風等により、市内の一部の防災行政無線屋外拡声子局は被害を受けましたの

で、台風直後に早急に市内全局の動作確認を実施、被害のあった子局については修理し、

現在は全局にて放送が可能となっております。 

ご連絡をいただいた後に、再度、子局の動作確認を実施しましたが、故障等は確認で

きませんでした。 

また、防災行政無線の放送が何を言っているのかわからないとの声については、今後

も検討を重ね、市民の皆様に聞き取りやすい放送に努めて参りますので、ご理解のほど

よろしくお願いいたします。 

なお、ご存知のとおり防災行政無線の補完といたしまして、防災行政無線の放送を文

字でお届けする「館山市 安全・安心メール」も運用しておりますので、引き続きご利用

いただければと存じます。 

防災無線の設置箇所につきましては、館山市防災マップに表示してございます。 

（館山市ホームページでも公表しております。：

https://www.city.tateyama.chiba.jp/anzen/page022356.html） 

 以上、ご回答差し上げますが、ご不明な点がありましたら、社会安全課危機管理室

（電話 0470-22-3442）へお問い合わせくださいますようお願いいたします。 

 

【R2.2.26 回答】 

 


